
COMUNE DI  CURINGA   
PROVINCIA DI  CATANZARO. 

 
Area  lavori pubblici ed Urbanistica  

 

REG. Gen. le n. 356 del 13/08/2014 
 

DETERMINAZIONE  n. 90 del  08.08.2014 
 
 

OGGETTO: 
Lavori di   adeguamento sismico di edifici pubblici-Scuola El ementare frazione 
Acconia –affidamento indagine diagnostiche  

 
  

 
IL RESPONSABILE DELl’AREA 

Premesso: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016 è stata inserita 

dall’Amministrazione Comunale  la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori  di 

adeguamento sismico di edifici scolastici-scuola Elementare frazione Acconia mediante il contributo  fondi 

POR Calabria FERS 2007/2013- linea intervento 3.2.2.4 di € 435.751,10; 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   previsti dal programma triennale, 

occorre procedere al conferimento dell’incarico per indagine diagnostiche  sulla struttura scolastica 

elementare  frazione Acconia ;: 

– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è 

possibile affidare tali indagini  all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante ; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato 

secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143, è inferiore ai 20.000 euro1 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinto 

disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il contributo  fondi POR Calabria FERS 

2007/2013- linea intervento 3.2.2.4 di € 435.751,10; 

-Con nota del 07.08.2014 prot. 26/2014 /R:M. questo Ente ha richiesto alla ditta Premac  srl da Feroleto 

Antico la presentazione  offerta su  elenco prezzi per indagine  diagnostiche secondo  il seguente quadro 

economico  : 

1. lavori a misura ………………….11.863,66 

2. IVA 22% ………………………..     2610,01 

                                             Totale…   € 14.473,67 

                                                           
1 Tale soglia economica, prevista dall’art. 267, comma 10, del d.P.R. 207/2010, secondo il parere AVCP n. 01146363 del 16/11/2011 
può essere elevato a 40.000 €. Tale maggiore soglia per l’affidamento diretto è stata successivamente confermata dalla Circolare 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 4536 del 30 ottobre 2012. 



-vista   la nota del 07.08.2014 prot. 28/2014/RM  la ditta Premac  ha  offerto  un ribasso del 24% sui prezzi 

unitari   unitario delle indagini ; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: acuisizione  indagine sulla struttura scolastica; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  affidamento  indagine 

diagnostiche  struttura  scalatica Elementare  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:  affidamento ditretto ; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 

dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante:“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico  di 

indagine  diagnostiche  sulla struttura scolastica Elementare frazione Acconia  alla ditta  PREMAC srl  da 

Feroleto Antico  con il ribasso del 24%  sull’importo dei lavori a misura  di € 11.863,66 ; 

 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 

s.m.i. alla ditta PREMAC sr  per un imoporto netto di € 9.016,38; 

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire:    indagine diagnostiche  struttura scolastica   

 

b) oggetto del contratto:acquisizione  indagine diaagnostiche  sulla struttura scolastica scuola 

Elementare frazione aqcconia ; 

 

c) forma del contratto: cottimo fiduciario   

 

d) clausole essenziali:  esecuzione indagini entro   IL 25.08.2014;  

 

5 – di affidare l’incarico in oggetto  alla ditta PREMAC  srl da Feroleto  al prezzo di € 9.016,38  



x  Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

x  Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

x  Specificità della prestazione; 

x  Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

6 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2014 le somme di seguito indicate: 

7 -  l’intervento ha il seguente codice CIG XA3106AC48 

8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’area ff. 

                                                                                                               Dott. Paolo Lo Moro  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  13/08/2014 

 
                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                             F. to : Dott. Paolo Lo Moro 
 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data  

odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  13/08/2014  

 
                                                                          Il Responsabile dell’Albo 
                                                                       F. to : Dott.  Giuseppe GULLO 
 
 
 
 
 
 
 


